13

27. Scripture is clear | to us not by virtue of our nature but by the grace of God illuminating us.

14

We do not know Scripture by nature, but through grace, which illuminates us.

Here we must explain some distinctions arising from this one. The first one is the distinction between the knowledge of the Law and the knowledge of the Gospel. Theologians assert that in respect of its matter the Law is also known by people who are not regenerated, i.e. in respect of precepts, but not in respect of its essence, i.e. in respect of a goal or end. The unregenerate do not know the goal of the Law so that, on the strength of it, they acknowledge their

⁵ See TERTULLIAN, *De Carne Christi*, 6.

peccata et miseriam^l agnoscant, et ex ea liberationem desiderent. Secundò ratione *materialis* etiam non norunt perfectè; non enim omnia precepta naturâ nota sunt, ut liquet vel ex Pharisæis, qui nec omnia intelligebant, nec perfectè.

Secunda distinctio est cognitionis in *Apprehensivam* et *Dijudicativam*: In eam quæ est cum *persuasione*, et eam, quæ est cum *convictione* tantum. In *Disciplinarem* et *experimentalem*: In eam, quæ est *sub propria specie*, et quæ *sub aliena*. Cæterum, distinctiones istæ coincidunt. Est enim quædam scientia, quæ persuadet homini, qualis^j scientia est in fidelibus; et scientia, quæ convincit hominem de rei veritate, qualis cadebat in Pharisæos, et cadit in quosdam irrogenitos. *Disciplinaris* scientia est, quando aliquid per præcepta docetur. *Experimentalis*,^k quam per experientiam acquirimus. *Experimentalis* scientia rerum divinarum ac cœlestium, cadit in fideles. *Disciplinaris* autem aliquando etiam in reprobos: Scientia verò *sub aliena specie est*; Cum novi aliquid, sed tanti non æstimo, quanti æstimandum est, aut aliud esse arbitror, quàm est. Ut, verbi gratia, si quis Verbum Dei tanti non æstimet quanti in se est: Non absimilis illi, qui aurum orchalcum esse judicaret. Talis scientia rerum divinarum cadit in reprobos. At scientia *sub propria specie*, cadit in solos fideles. Hinc Scriptura irrogenitos, quia *sub aliena specie res divinas^l capiunt nobilissimas sub specie vilissimarum*, vocat stultos et insipientes.

XXVIII. Alia est cognitio in *Thesi*, alia in *Hypothesi*.

Quæritur; Quomodo homo sive fidelis, sive infidelis, sciens peccare possit, cùm nemo velit malum sub ratione mali. *Resp.* Scientia illa dicitur in *Thesi*, non in *hypothesi*: hoc est, scit talis in genere malum hoc esse, scortari, furari; at sibi illud putat esse bonum: unde illud Poëtæ ita explicandum erit; *Video meliora*